



InterClear

Estados Financieros

Al 31 de Marzo 2023

Interclear Central de Valores, S.A.

Estados Financieros Al 31 de Marzo 2023

Contenido	Página No.
Balance de situación	1
Estado de ganancias y pérdidas	2
Estado de gastos	3
Estado de patrimonio	4
Estado de flujos de efectivo	5
Impuesto sobre la renta	6
Notas a los estados financieros	

Hecho por:

Coordinador de Contabilidad

Revisado y Aprobado:

Directora de Finanzas

Aprobado por:

Gerente General

InterClear Central de Valores, S.A.
Balance de Situación Financiera

Al 31 de Marzo 2023

(Cifras en miles de colones)



Nota	mar-2023	feb-2023	mar-2022	Variación mensual	Variación interanual	
ACTIVO						
Activo Circulante:						
Efectivo	3	45,883	189,976	128,569	(144,094) -75.8%	(82,686) -64.3%
Inversiones transitorias	4	2,551,080	2,578,751	2,888,409	(27,671) -1.1%	(337,329) -11.7%
Cuentas por cobrar	5	207,108	206,503	172,311	605 0.3%	34,797 20.2%
Gastos pag. por anticipado	7	19,655	21,021	25,924	(1,367) -6.5%	(6,269) -24.2%
Total activo circulante		2,823,726	2,996,251	3,215,213	(172,526) -5.8%	(391,487) -12.2%
Vehículos, mobiliario y equipo neto	8	27,964	28,493	33,040	(529) -1.9%	(5,076) -15.4%
Otros activos	9	448,235	445,972	221,271	2,263 0.5%	226,964 102.6%
Activos por derecho de uso	10	9,811	11,773	34,516	(1,962) -16.7%	(24,705) -71.6%
Total activos	c	3,309,736	3,482,489	3,504,040	(172,753) -5.0%	(194,304) -5.5%
PASIVO Y PATRIMONIO						
Pasivo Circulante:						
Cuentas por pagar	11	71,572	219,310	175,724	(147,738) -67.4%	(104,151) -59.3%
Impuesto sobre la Renta por pagar	13	-	-	60,831	- 0.0%	(60,831) -100.0%
Gastos acumulados por pagar	12	26,186	23,991	29,640	2,195 9.1%	(3,454) -11.7%
Impuesto al valor agregado por pagar		14,566	10,182	12,606	4,384 43.1%	1,960 15.5%
Pasivo por arrendamiento corto plazo	15	8,603	10,638	25,028	(2,035) -19.1%	(16,425) -65.6%
Porción circulante préstamo a largo plazo	14	5,698	5,834	6,329	(136) -2.3%	(631) -10.0%
Total pasivo a corto plazo		126,625	269,955	310,158	(143,330) -53.1%	(183,533) -59.2%
Pasivo a Largo Plazo						
Préstamos por pagar	14	-	519	6,911	(519) -100.0%	(6,911) -100.0%
Pasivo por arrendamiento largo plazo	15	-	-	10,974	- 0.0%	(10,974) -100.0%
Total pasivos		126,625	270,475	328,043	(143,850) -53.2%	(201,418) -61.4%
Patrimonio						
Capital Social	16	1,650,000	1,650,000	1,650,000	- 0.0%	- 0.0%
Aportes patrimoniales no capitalizados		57,200	57,200	57,200	- 0.0%	- 0.0%
Reserva legal		134,981	134,981	131,511	- 0.0%	3,471 2.6%
Utilidades disponibles		1,340,930	1,369,834	1,337,286	(28,904) -2.1%	3,644 0.3%
Total patrimonio		3,183,111	3,212,015	3,175,997	(28,904) -0.9%	7,114 0.2%
Total Pasivo y Patrimonio	c	3,309,736	3,482,489	3,504,040	(172,753) -5.0%	(194,304) -5.5%
CUENTAS DE ORDEN (en colones)	17	8,812,558,698	8,883,949,754	8,141,672,079	(71,391,056) -0.8%	670,886,619 8.2%

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

InterClear Central de Valores, S.A.
Estado de Ganancias y Pérdidas

Del 1 de enero al 31 de marzo 2023

(Cifras en miles de colones)



	Nota				Variación Mensual						Variación Interanual				
		mar-2023	feb-2023	Presupuesto	Real	Presupuesto		mar-2023	mar-2022	Presupuesto	Real	Presupuesto			
Custodias y operaciones Local	18	76,083	75,201	76,883	882	1.2%	(799)	-1.0%	259,648	238,954	252,783	20,693	8.7%	6,864	2.7%
Custodia Local		63,897	64,435	63,585	(538)	-0.8%	312	0.5%	211,170	185,792	200,511	25,378	13.7%	10,659	5.3%
Anotación en cuenta		1,487	516	2,473	971	188.0%	(986)	-39.9%	17,180	19,559	18,538	(2,380)	-12.2%	(1,358)	-7.3%
Gestión de fideicomisos		10,699	10,250	10,825	449	4.4%	(126)	-1.2%	31,298	33,603	33,734	(2,305)	-6.9%	(2,436)	-7.2%
Custodias y operaciones Internacional	18	76,836	75,962	97,032	875	1.2%	(20,196)	-20.8%	230,922	217,551	285,295	13,371	6.1%	(54,373)	-19.1%
Custodias y operaciones Internacional		76,836	75,962	97,032	875	1.2%	(20,196)	-20.8%	230,922	217,551	285,295	13,371	6.1%	(54,373)	-19.1%
Servicios varios	19	7,453	6,809	5,166	644	9.5%	2,287	44.3%	25,227	12,379	14,045	12,848	103.8%	11,181	79.6%
Servicios de cómputo		2,293	2,370	2,528	(77)	-3.2%	(235)	-9.3%	7,004	8,616	7,585	(1,612)	-18.7%	(581)	-7.7%
Otros ingresos (gastos)	20	2,494	264	228	2,230	843.9%	2,266	993.1%	2,990	3,128	684	(138)	-4.4%	2,305	336.8%
Total ingresos		165,159	160,606	181,837	4,554	2.8%	(16,678)	-9.2%	525,790	480,628	560,394	45,162	9.4%	(34,604)	-6.2%
Gastos de operación (sin depreciación)		(116,963)	(118,413)	(146,817)	1,451	-1.2%	29,854	-20.3%	(359,406)	(396,790)	(429,509)	37,384	-9.4%	70,103	-16.3%
EBITDA		48,197	42,192	35,020	6,004	14.2%	13,176	37.6%	166,384	83,838	130,885	82,546	98.5%	35,500	27.1%
Depreciación y Amortización		(529)	(529)	(584)	0	0.0%	55	-9.4%	(1,587)	(1,800)	(1,714)	213	-11.8%	127	-7.4%
Depreciación activos derecho de uso		(1,962)	(1,962)	(1,962)	-	0.0%	(0)	0.0%	(5,887)	(6,091)	(5,887)	204	-3.4%	(0)	0.0%
Utilidad de operación		45,706	39,701	32,474	6,004	15.1%	13,231	40.7%	158,911	75,948	123,284	82,963	109.2%	35,627	28.9%
Ingresos Financieros Netos:															
Ingresos sobre inversiones		13,806	13,840	10,640	(34)	-0.2%	3,165	29.7%	41,148	45,276	31,921	(4,128)	-9.1%	9,227	28.9%
Diferencial cambiario - inversiones		(85,575)	28,232	-	(113,807)	-403.1%	(85,575)	0.0%	(252,884)	95,637	-	(348,521)	-364.4%	(252,884)	0.0%
Gastos financieros		(121)	(148)	(126)	27	-18.3%	5	-3.7%	(433)	(1,013)	(437)	579	-57.2%	4	-0.9%
Total ingresos financieros netos		(71,891)	41,924	10,514	(113,814)	-271.5%	(82,405)	-783.7%	(212,170)	139,900	31,484	(352,070)	-251.7%	(243,654)	-773.9%
Utilidad antes de impuestos y varios netos		(26,185)	81,625	42,989	(107,810)	-132.1%	(69,174)	-160.9%	(53,259)	215,848	154,768	(269,107)	-124.7%	(208,027)	-134.4%
Varios netos	21	(2,719)	1,744	(1,911)	(4,462)	-255.9%	(808)	42.3%	(9,039)	(7,658)	(5,297)	(1,381)	18.0%	(3,742)	70.6%
Impuesto sobre la Renta	13	-	-	(12,897)	-	0.0%	12,897	-100.0%	-	(64,062)	(46,430)	64,062	-100.0%	46,430	-100.0%
Pérdida neta	c	(28,904)	83,369	28,181	(112,272)	-134.7%	(57,085)	-202.6%	(62,298)	144,127	103,041	(206,425)	-143.2%	(165,339)	-160.5%

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

InterClear Central de Valores, S.A.

Estado de Gastos de operación

Del 1 de enero al 31 de marzo 2023

(Cifras en miles de colones)

	mar-2023	feb-2023	Presupuesto	Variación Mensual				mar-2023	mar-2022	Presupuesto	Variación Mensual			
				Real		Presupuesto					Real		Presupuesto	
Salarios y obligaciones laborales - fijos	31,412	32,010	32,813	-598	-1.9%	-1,401	-4.3%	94,672	109,027	98,440	-14,355	-13.2%	-3,768	-3.8%
Dietas Junta Directiva	3,657	3,558	4,990	99	2.8%	-1,333	-26.7%	11,340	19,950	11,899	-8,610	-43.2%	-560	-4.7%
Patente comercial	562	562	525	0	0.0%	37	7.1%	1,687	1,243	1,575	444	35.7%	112	7.1%
Mantenimiento hardware y software	359	338	1,177	21	6.3%	-818	-69.5%	1,083	0	3,325	1,083	0.0%	-2,242	-67.4%
Mantenimiento de edificio y equipo	0	0	42	0	0.0%	-42	-100.0%	0	0	125	0	0.0%	-125	-100.0%
Servicios Outsourcing TI	0	0	0	0	0.0%	0	0.0%	0	98,160	0	-98,160	-100.0%	0	0.0%
Servicios prestados por Bolsa	37,297	34,737	43,134	2,560	7.4%	-5,837	-13.5%	115,475	18,171	129,403	97,303	535.5%	-13,928	-10.8%
Seguros	1,611	1,624	1,490	-13	-0.8%	121	8.1%	4,861	5,066	4,471	-205	-4.0%	390	8.7%
Comisiones SINPE	5,127	5,801	5,340	-674	-11.6%	-213	-4.0%	15,948	28,020	16,020	-12,072	-43.1%	-71	-0.4%
Alquiler de Fotocopiadora	0	0	42	0	0.0%	-42	-100.0%	0	0	126	0	0.0%	-126	-100.0%
Misceláneos	56	58	914	-2	-3.4%	-858	-93.8%	134	130	1,443	4	3.1%	-1,309	-90.7%
Viáticos	1	0	0	1	0.0%	1	0.0%	1	0	0	1	0.0%	1	0.0%
Capacitación	0	0	151	0	0.0%	-151	-100.0%	0	270	452	-270	-100.0%	-452	-100.0%
Gastos representación	0	17	75	-17	-100.0%	-75	-100.0%	17	220	225	-203	-92.1%	-208	-92.2%
Honorarios Profesionales	5,706	6,481	13,012	-775	-12.0%	-7,306	-56.1%	17,045	24,938	32,897	-7,893	-31.6%	-15,852	-48.2%
Gastos Sugeval	1,100	1,100	1,026	0	0.0%	74	7.2%	3,300	2,823	3,078	477	16.9%	222	7.2%
Viajes exterior funcionarios	0	0	201	0	0.0%	-201	-100.0%	0	0	602	0	0.0%	-602	-100.0%
Eventos y reuniones	923	0	893	923	0.0%	29	3.3%	965	257	1,476	707	274.8%	-511	-34.6%
Suscripciones y afiliaciones	204	409	426	-204	-50.0%	-222	-52.1%	613	759	1,279	-146	-19.3%	-666	-52.1%
Servicios de Custodia	28,947	31,716	40,565	-2,769	-8.7%	-11,619	-28.6%	92,264	87,755	122,672	4,509	5.1%	-30,408	-24.8%
Total gastos administrativos	116,963	118,413	146,817	-1,451	-1.2%	-29,854	-20.3%	359,406	396,790	429,509	-37,384	-9.4%	-70,103	-16.3%

InterClear Central de Valores, S.A.
Estado de cambios en el Patrimonio de los accionistas
 Al 31 de Marzo 2023
 (Cifras en miles de colones)



	Nota	Capital Social	Superávit (déficit) valoración inversiones	Utilidades disponibles	Aportes patrimoniales no capitalizados	Reserva legal	Total
Saldos al inicio	¢	1,650,000	-	1,403,228	57,200	134,981	3,245,409
Pérdida neta del período		-	-	(62,298)	-	-	(62,298)
Saldos actual	¢	1,650,000	-	1,340,930	57,200	134,981	3,183,111

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

InterClear Central de Valores, S.A.**Estado de flujos de efectivo**

Al 31 de Marzo 2023

(Cifras en miles de colones)



Nota

mar-2023

Flujo de efectivo de las actividades de operaciónUtilidad neta del período ¢ (62,298)**Partidas aplicadas a resultados que no requieren uso de fondos**

Ajustes para conciliar la utilidad neta con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:

Depreciación y Amortización 8,9,10 7,473Ganancias netas por diferencias de cambio 233,092Ingresos por intereses (41,148)Ajuste amortización activos intangibles 9 54Gastos financieros 433**Variación en los activos y pasivos de operación** **137,607**Cuentas por cobrar (1,122)Pagos anticipados 2,048Cuentas por pagar (338,442)Gastos acumulados por pagar 7,518**Efectivo provisto por las actividades de operación** **(192,390)**Intereses cobrados 49,655Intereses pagados (433)Impuesto al valor agregado por pagar 2,849**Efectivo neto provisto por las actividades de operación** **(140,319)****Flujos netos de efectivo de las actividades de inversión**Adquisición de activos intangibles 7 (2,355)Adquisición de inversiones en valores (172,550)**Flujos netos de efectivo usados en las actividades de inversión** **(174,905)****Flujos netos de efectivo de las actividades de financiamiento**Amortización préstamo bancario (6,517)**Flujos netos de efectivo provistos por las actividades de financiamiento** **(6,517)**Aumento neto en efectivo y equivalentes de efectivo **(321,741)**Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año 367,624**Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año** **45,883****Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.**

Interclear Central de Valores, S.A.

Impuesto sobre la Renta

Al 31 de Marzo 2023



No. Cuenta	Nombre Cuenta	Interclear
	Utilidad antes de ISR y varios netos	(53,259)
	Más (menos): Varios netos	(9,039)
	Utilidad antes de Impuesto Renta	(62,298)
	Más gastos no deducibles	
	Gastos no deducibles	5,632
	Gasto de vacaciones no consumidas	2,709
43599205	Depreciación - Gto financiero NIIF16	7,406
	Menos ingresos no gravables	
	Vacaciones disfrutadas periodo anterior	(729)
51603	Cuota de arrendamiento NIIF 16	(6,517)
	Reversión estimación deterioro inversiones	(627)
	Renta gravable	(54,424)
	Impuesto sobre la renta 30%	-
4410110101	Impuesto acumulado mes anterior	-
	Impuesto de la renta del mes	-
	Menos:	
	Crédito por retenciones del 2%	-
	Crédito a cuenta retención en la fuente inversiones	-
	Anticipos al ISR 2023 y saldos a favor anteriores	-
	Subtotal impuesto sobre la renta	-
	Más:	
	Impuestos por pagar (o saldo a favor) 2022	-
	Total impuesto por pagar	-

InterClear Central de Valores, S.A.

Notas a los estados financieros

Al 31 de Marzo 2023



1- Estructura de la organización

InterClear Central de Valores, S.A., es una sociedad anónima, compuesta por 24 accionistas, de los cuales la BNV, posee una participación del 40,0%, en cumplimiento a lo establecido en el Reglamento de Custodia para entidades supervisadas por la SUGEVAL.

2- Tipo de cambio del colón costarricense respecto al dólar

Debido a que los Estados Financieros se presentan en colones costarricenses, los activos y pasivos en dólares fueron convertidos al tipo de cambio de referencia para la venta, proporcionado por el Banco Central, al cierre del mes (¢ 545.95 por US \$). Para efectos tributarios, los ingresos (gastos), generados por diferencias en el tipo de cambio por los títulos valores y sus rentas, se consideran como ingresos gravables.

3- Efectivo (cifras en miles de colones)

A la fecha, el efectivo se detalla de la siguiente forma:

	Anterior	Actual
Efectivo en caja	250	250
Bancos	189,726	45,633
Total efectivo	189,976	45,883

4- Inversiones transitorias (cifras en miles de colones)

A la fecha, las inversiones se detallan de la siguiente forma:

Instrumento	Emisor	De 0-6 meses	De 6-12 meses	Más de 12 meses	Total	Estructura %
Valor razonable con cambios en resultados:						
Fondo Premium Dólares	MULTI	527,574			527,574	20.7%
ICP Dólares	BNCR	166,515			166,515	6.5%
Total invers. colones		694,089	-	-	694,089	27.3%
Costo amortizado:						
USTES Dólares	USTES	81,256		-	81,256	3.2%
TP Dólares	G	190,596		-	190,596	7.5%
bbn23	BNCR		215,766	-	215,766	8.5%
TP Dólares	G		328,049	-	328,049	12.9%
TP Dólares	G			450,074	450,074	17.7%
Bde 31	G			316,958	316,958	12.4%
Bde 25	G			269,192	269,192	10.6%
Total invers. Colones		271,852	543,815	1,036,224	1,851,890	72.7%
Subtotal general \$		965,940	543,815	1,036,224	2,545,978	100.0%
Intereses por cobrar		24,117			24,117	
Estimación por deterioro de inversiones		(19,015)			(19,015)	
Total		971,041	543,815	1,036,224	2,551,080	100.0%

El valor razonable de las inversiones de costo amortizado asciende a 1.894.474 miles de colones. El importe en resultados es de ¢42.584 miles de colones

5- Cuentas y documentos por cobrar (cifras en miles de colones)

Las cuentas y documentos por cobrar muestran un saldo de ¢207.1 millones, detallado de la siguiente forma:

	Anterior	Actual
Anticipos proveedores	-	-
Servicios de custodia, servicios varios y otros	165,327	164,558
Impuesto sobre la Renta por cobrar	40,274	41,855
Compañías relacionadas	-	-
Funcionarios y empleados	902	696
Total cuentas y documentos por cobrar	206,503	207,108

InterClear Central de Valores, S.A.

Notas a los estados financieros

Al 31 de Marzo 2023



6- Transacciones con partes relacionadas (cifras en miles de colones)

El saldo de las cuentas y transacciones entre relacionadas, se detallan de la siguiente forma:

	Anterior	Actual
Cuentas por cobrar		
Bolsa Nacional de Valores	-	-
Cuentas por pagar		
Bolsa Nacional de Valores	34,555	31,951
Cam-x Technologies, S.A.	-	-
Total	34,555	31,951

	Mensual	Acumulado
Ingresos		
Bolsa Nacional de Valores	10,699	31,298
Gastos		
Bolsa Nacional de Valores	37,175	115,103
Cam-x Technologies, S.A.	-	-
Total	37,175	115,103

7- Gastos anticipados (cifras en miles de colones)

	Anterior	Actual
Mantenimiento de sistemas de cómputo, afiliaciones y otros	4,892	5,506
Seguros	16,129	14,149
Total gastos anticipados	21,021	19,655

8- Vehículos, mobiliario y equipo (cifras en miles de colones)

	Saldo anterior	Adiciones	Retiros	Saldo actual
Costo				
Mobiliario y equipo de oficina	7,314	-	-	7,314
Equipo de cómputo	4,430	-	-	4,430
Vehículos	43,422	-	-	43,422
	55,166	-	-	55,166
Depreciación acumulada	(25,615)	(1,587)	-	(27,202)
Total vehículos, mobiliario y equipo	29,551	(1,587)	-	27,964

9- Otros activos (cifras en miles de colones)

	Anterior	Actual
Activos intangibles		
Participación en Association of National Numbering Agencies	145	127
Obras en proceso	275	275
	445,552	447,834
Total otros activos	445,972	448,235

Los activos intangibles, se detallan de la siguiente forma:

	Saldo anterior	Adiciones	Ajuste	Saldo actual
Costo				
Programas de cómputo	52,729	-	-	52,729
	52,729	-	-	52,729
Depreciación acumulada	(52,548)	(54)	-	(52,602)
Total vehículos, mobiliario y equipo	181	(54)	-	127

InterClear Central de Valores, S.A.

Notas a los estados financieros
Al 31 de Marzo 2023



10- Activos por derecho de uso (cifras en miles de colones)

	Saldo anterior	Adiciones	Ajuste	Saldo actual
Costo				
Instalaciones InterClear	87,871	-	-	87,871
	87,871	-	-	87,871
Depreciación acumulada	(72,174)	(5,887)	-	
Total vehículos, mobiliario y equipo	15,698	(5,887)	-	9,811

11- Cuentas y documentos por pagar (cifras en miles de colones)

	Anterior	Actual
Proveedores	9,325	13,874
Retenciones a empleados y dietas	6,224	5,377
Compañías relacionadas	34,555	31,951
Operaciones de custodia de terceros y otros	169,207	20,370
Total cuentas por pagar	219,310	71,572

12- Gastos acumulados por pagar (cifras en miles de colones)

	Anterior	Actual
Gastos acumulados		
Vacaciones	12,526	13,166
Aguinaldo	5,464	7,211
Cuota patronal CCSS y otros	6,000	5,809
Total gastos acumulados por pagar	23,991	26,186

13- Impuesto sobre la Renta por pagar (cifras en miles de colones)

	Actual
Utilidades antes del impuesto	(62,298)
Gastos no deducibles	15,747
Ingresos sobre inversiones y otros no gravables	(7,873)
Renta gravable	(54,424)
Impuesto del 30%	-
Menos:	
Retención 2%	-
Anticipos período 2022	-
Crédito a cuenta retención en la fuente inversiones	-
Total impuesto sobre la Renta por pagar	-

14- Préstamos por pagar (cifras en dólares y miles de colones)

A la fecha, los préstamos por pagar se detallan de la siguiente forma:

	Dólares	Colones
Banco Privado:		
Corresponde a un arrendamiento financiero, con vencimiento en febrero 2024, con una tasa de interés del 7,5%		
Subtotal préstamos por pagar	\$ 10,437	¢ 5,698
Menos: porción a corto plazo	\$ 10,437	¢ 5,698
Total préstamos por pagar	\$ -	¢ -

15- Pasivo por arrendamiento (cifras en dólares y miles de colones)

A la fecha, los pasivos por arrendamiento por pagar se detallan de la siguiente forma:

	Dólares	Colones
Pasivo por arrendamiento a Corto Plazo	\$ 15,758	¢ 8,603
Total pasivos por arrendamiento por pagar	\$ 15,758	¢ 8,603

16- Patrimonio (cifras en miles de colones)

a) Capital Social

A la fecha, el capital social está representado por 1650 millones de acciones, con un valor nominal de ¢1 cada una, para un total de ¢1650 millones de colones.

17- Cuentas de orden (cifras en millones de colones)

	Anterior	Actual
Saldos en custodia (Fideicomisos y regionales segundo nivel)	874,037	863,825
Efectivo administrado - llamadas a márgen	159	12
Valores depositados en custodia local (Custodia primer nivel)	5,915,109	5,844,851
Valores depositados en custodia internacional (Custodia primer nivel)	2,094,526	2,103,750
Cesantía en Asebona y otros	119	120
Total cuentas de orden	8,883,950	8,812,559

Las cuentas de orden se encuentran conciliadas con sus auxiliares respectivos al 31 de octubre de 2022.

"Las centrales internacionales de custodia Clearstream Banking y Euroclear Bank, el 20 de abril del 2020 notificaron la suspensión de elegibilidad, servicio de custodia y liquidación internacional para las emisiones denominadas US Limited Partnership Shares. Debido a esta restricción se estableció un convenio de custodia con el Banco Nacional el 19 de mayo del 2020 para que se habilite una cuenta a InterClear en Banco de Nueva York y poder brindar el servicio de custodia a este tipo de instrumentos internacionales".

18- Custodia Local e Internacional (cifras en miles de colones)

	Mensual	Acumulado
Custodia Local	63,897	211,170
Custodia Internacional	76,836	230,922
Anotación en cuenta	1,487	17,180
Gestión de Fideicomisos	10,699	31,298
Total Ingresos por custodia local e internacional	152,920	490,570

19- Servicios varios (cifras en miles de colones)

	Mes	Acumulado
Retención Comisión exentos	7,230	24,530
Servicio web de información	223	697
Total servicios administrativos	7,453	25,227

20- Otros ingresos-gastos (cifras en miles de colones)

	Mes	Acumulado
Ingresos varios	2,494	2,990
Total otros ingresos-gastos	2,494	2,990

21- Varios netos (cifras en miles de colones)

	Mes	Acumulado
Diferencias Cambio	(839)	(3,407)
Gasto por diferencial cambiario	1,697	27,101
Ingresos por diferencial cambiario	(2,536)	(23,694)
Otros	(1,880)	(5,632)
Total varios netos	(2,719)	(9,039)

22- Posición en moneda extranjera (expresado en dólares)

	Monto
Efectivo y equivalentes	56,930
Inversiones en valores	4,672,735
Cuentas y documentos por cobrar	196,625
Total Activos	4,926,290
Cuentas y documentos por pagar	(97,129)
Total Pasivos	(97,129)
Posición neta en moneda extranjera	4,829,161

23- Utilidad por acción (expresado en miles de colones)

La utilidad por acción del periodo, se detalla a continuación

	Anterior	Actual
Utilidad por acción	144,127	(62,298)
Acciones en circulación	1,650,000	1,650,000
Utilidad por acción	0.09	(0.04)

24- Activos restringidos (expresado en miles de colones)

Los activos sujetos a restricción se detallan a continuación:

	Monto	Detalle de la restricción
Vehículos	21,349	Vehículos en arrendo financiero
	21,349	